CÂMARA MUNICIPAL DE So
ESTADO DE SÃO PAULO

D E S P

APRO ADO

CABA

(PRESIDENTE)

Em

12 DEZ, 2019

REQUERIMENTO N.°: 	2619

Informações a Prefeita sobre manutenções em Prédios
Públicos Municipais

CONSIDERANDO a resposta ao Requerimento n° 2313/2019 no
sentido de confirmar que a Prefeitura está sem contrato de manutenção
predial:

1. Sim, estão sendo executadas com equipe própria da Secretaria d
Conservação, Serviços Públicos e Obras (SERPO) e para agilizar as manutenções de pequeno
vulto, quantidade restrita, eventualidade e de natureza emergencial a Prefeitura de Sorocaba
disponibiliza mensalmente valor de R$ 1 .000,00 (mil reais) para todas as unidades escolares,
através da verba de adiantamento para despesas emergenciais e miúdas, de acordo com o Decreto
N°  23.675 de 25 de abril de 2018, ficando a critério da unidade o melhor uso do valor;

CONSIDERANDO que estamos em época de chuvas fortes;

CONSIDERANDO esta vereadora recebeu várias denúncias de pais
a respeito de problemas estruturais em unidades escolares o que ocasionou
alagamento, goteiras e graves infiltrações em dias de chuva, sendo elas:

• CEI 89 "Zilda Pereira Aguilera
• CEI 83 Maria Carmem Rodrigues"
• CEI 90 "Helio Dei Cistia Junior"
• Escola Municipal Renice Serafim inaugurada em maio de

2018 no Carandá;

CONSIDERANDO ainda que a mesma situação de alagamento em
dias de chuva ocorre já há algum tempo no prédio do PA São Guilherme;

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SÃO PAULO

REQUEIRO à Mesa, ouvido o Plenário, seja oficiado ao
Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal, solicitando nos informar o que
segue:

1- Informar quais as últimas manutenções estruturais
realizadas da Prefeitura nos seguintes Prédios Públicos:

• CEI 89 "Zilda Pereira Aguilera"
• CEI 83 "Maria Carmem Rodrigues"
• CEI 90 "Helio Dei Cistia Junior"
• Escola Municipal Renice Serafim inaugurada em maio de

2018 no Carandá;
• PA São Guilherme

3- Quais gestores públicos já solicitaram manutenções nos
prédios e quais já foram atendidas? Favor especificar todas as solicitações data de
solicitação e atendimento.

4- Além dos 5 prédios públicos referidos há conhecimento
pela Prefeitura da necessidade de manutenção em outros prédios públicos?

5- Quais os critérios para classificar manutenções
emergenciais e que norteiam a atuação da SERPO nestas manutenções?

6- Há um plano de contenção emergencial dos problemas 	53
estruturais que são agravados pelas chuvas? Se sim, qual? Se não, por quê?

7- Há estudo para nova contratação de empresa para 	12,1

manutenção de próprios públicos? Se sim, qual a previsão? Se não, por quê?

A

S/S., 11 de deJo  de 2019.

FEiNA4DA GARCIA
\  Vreadora

ete da Prefeita
TERNO

J. AO

ScetareGta0 dminStratVa

( Prefeitura de

SOROCABA

GP-RIM-0084/2020

Sorocaba, 14 de janeiro de 2020

Senhor Presidente,

Em resposta ao requerimento n° 2619/19, de autoria da nobre vereadora
Fernanda Schlic Garcia e aprovado por esse Legislativo, no qual solicita informações sobre
manutenções em prédios públicos municipais, informamos a Vossa Excelência com os
esclarecimentos da Secretaria da Educação - SEDU:

1. Últimas manutenções realizadas nas unidades:

CEI 89: Manutenção em piso, desentupimento de esgoto, manutenção parte
elétrica, vazamento de água, limpeza de calhas, manutenção bomba da caixa d'água, manutenção
portão do estacionamento que caiu, limpeza da caixa d'água;

CEI 83: Vazamento de água, limpeza da caixa d'água;

CEI 90: Reposição de objetos furtados (torneiras/chuveiros/fiação dos postes
externos) e troca do vidro da porta do solário, limpeza de calhas, Reposição do forro que caiu,
limpeza da caixa d'água;

EM "Renice Seraphim, Prof`: Manutenção portão, instalação de sinal
sonoro, limpeza de caixa d'água.

2. Não existe questionamento para esse item.

3. Todas as unidades realizaram solicitações, conforme informado no Item
e estão sendo atendidas pela equipe da SERPO. A Secretaria da Educação e a Secretaria
Conservação, Serviços e Obras (SERPO), estão trabalhando em conjunto para atender todas as
demandas das instituições educacionais em relação às manutenções.

4. Atualmente a SEDU tem 151 prédios escolares, todos os dias a Seção de
Apoio a Manutenção de Próprios e Logística recebe solicitações de manutenções diversas, como
por exemplo: falta de energia, falta de água, vazamento de água, solicitação de roçagem, limpeza
de caixa d'água, entupimento, troca de lâmpadas, vandalismo entre outras.

5. Entendemos que todas as solicitações são emergenciais, porém
solicitamos prioridade nas manutenções que afetam diretamente o atendimento das instituições,
como falta de água, falta de energia.

6. Sempre que existe um problema estrutural, a equipe da SERPO vai até o
local para realizar a vistoria e garantir a segurança de todos os funcionários e alunos. Está em

processo licitatório a compra do serviço de limpeza de calhas, canaletas e rufos para os próprios
da SEDU.

7. Está em processo licitatório a CPL 681/2019 - Contratação de serviços
para execução de pequenos reparos de engenharia com fornecimento de materiais e mão de obra,
visando à manutenção corretiva e imprevisível em todos os próprios.